

Cena pojedynczy egzempl. 12 gr.

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie II

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnikiem do domu złotych 3,90. w Wolnem: Mieście Gdańsku 7,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 6,50 belgów, w Holandii 2,50 guldenów, w Niemczech 4,00 Rmk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6,00 koron duńsk., w Szwecji 5 koron szwedz., we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1,50 dol., w innych krajach równowartość 1,50 dol. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, 30-go lipca 1936 r.

Witold Kulerski.

## Sanacja a walka z komunizmem

Bezwład sanacji — Celowa walka z komunizmem — Upadek sanacji, warunkiem istnienia Rzeczypospolitej

IV.

Nie twierdzimy, że niema potrzeby walki z komunizmem, wręcz przeciwnie.

Zastanawia nas jednak jakimi sposobami sanacja będzie chciała walkę tą przeprowadzić, jeśli oczywiście myśli o niej poważnie, w co moim zdaniem należy wątpić.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że w swojej „wielkiej” kampanji, sanacja będzie prawie że zupełnie osamotniona. Nowe hasło sanacji, zrodzone z plotki i politycznej nieuczciwości, nie pociągnie za sobą społeczeństwa. Pójdą za nią, nie licząc i ogłupieni fałszywymi alarmami ingnoranci oraz pewien odłam endecji. Reszta społeczeństwa pozostanie na uboczu. Widoki jakiegokolwiek sukcesu sanacji są znikome.

Przystępując do poważnie pojętej walki z komunizmem, do walki, która niema być ordynarnym tylko humbugiem politycznym, należy sobie w pierwszym rzędzie zdać sprawę z tego, że komunizm jest bezsprzecznie i ponad wszelką wątpliwość ruchem wybitnie ideowym. Idea o cechach ujemnych czy dodatnich, to rzecz inna, ale w każdym razie komunizm ją posiada i na to nie pomoże żadne ach i och, różnych w obłokach błędzących pieknoduchów.

Niewątpliwie zgodzą się chyba wszyscy również na to, że chcąc zwalczyć jakikolwiek ruch ideowy,

trzeba przede wszystkim przeciwstawić temu ruchowi jakąś inną ideę, wzniosłą i porywającą.

Cóż natomiast przeciwstawi komunistycznej idei sanacja zionąca trupim zaduchem ideowej pustki?

Przecież nawet własnych organizacji nie potrafiła ona uchronić od ostatecznego skomunizowania. Jej własni ludzie przecież niejednokrotnie występowali w roli szermierzy Lenina.

Tu nie pomogą „hasła” puste deklamacje i wyświechtane frazesy, tu trzeba żywej, potężnej i promiennej idei!!! tu trzeba ognia zapalu, wiary głębszej i... bezinteresowności, której próżno szukać w obozie sanacyjnym.

Tu trzeba gorących serc i czystych dusz!!!

A cóż przeciwstawi sanacja komunistycznym programom, gospodarczemu i politycznemu? Czyż przysłowiową już bezplanowość swojej gospodarki, która znalazła

najjaskrawszy wyraz w sławetnym ekspozycji patrolującego premiera? Albo może poranione koncepcje polityczne, które mimo kompletnego bankructwa mają być podobno powtórnie wprowadzane w życie? Tego rodzaju szczepionki antykomunistyczne zawiodą z całą pewnością i raczej dodatkowo jeszcze zatrują będą organizm Rzeczypospolitej.

Dalej należy zdać sobie sprawę z tego, że komuniści rozporządzają już dzisiaj poza licznymi kadrami płatnych naganiaczy, także całkiem pokaźną liczbą naprawdę ideowych działaczy, zdecydowanych na wszystko.

A cóż przeciwstawi sanacja tym szturmowym oddziałom komunistycznych fanatyków? Może pospolite ruszenie, ale pospolite ruszenie karjerowiczów i złodziei grosza publicznego.

Będzie to epopea godna pióra

W niektórych pismach sanacyjnych i endeckich ukazały się wiadomości że zapowiedzian przez Stron. Ludowe

### obchody Czynu Chłopskiego

w dniu 15 sierpnia br.

nie odbędą się. Jest to fałsz i nieprawda.

Obchody te nie były odwoływane i odbędą się.

### Chłopi! W dniu 15 sierpnia br. stańcie w karnych szeregach Stron. Lud.

najgenjalniejszego kpiarza i satyryka G. B. Shawa.

Wreszcie należy pamiętać i o tem, że K. P. P. (komunistyczna partja polska) jest partją ujętą w karby żelaznej organizacji, której dominującymi cechami są karność i bezwzględne posłuszeństwo a tem samem i wybitna sprężystość. Sanacja, ta zbieranina wyrzutków i uciekinierów z najprzeróżniejszych partji, sprężystości tej nigdy posiadać nie będzie. Opierając się na elemencie sprzedajnym, moralnie najzupełniej bezwartościowym, pozostanie ona zawsze tylko bandą szumowin i polityczno-społecznych korsarzy, szukających wyłącznie korzyści osobistych.

Jakżeż smutne są w tych warunkach widoki sanacji.

Zacznijcie się naturalnie znowu od najprzeróżniejszych komite-

tów, o których tworzeniu donosiła już prasa stołeczna. Przemówienia, bankiety, narady, konferencje, może nawet jakieś „święta” i obchody, szumne parady, „dni” i „tygodnie” walki z komunizmem, przeróżne dancingi i rauty z udziałem „pań” z „towarzystwa”, na których się będzie lał szampan a „czysty zysk” będzie przeznaczony na „fundusz walki z komunizmem”, „płomienne” odezwy i orędzia, a więc cała ta szumna tromładsacja sanacyjna, jakże dobrze z minionego okresu już znana społeczeństwu. Od tego się zacznij.

A na czem się skończy? Czy przypadkiem nie nastąpi sytuacja identyczna jak w roku 20? Czy przypadkiem ci wszyscy prezesi, wiceprezesi, skarbnicy, sekretarze itp. różnych antykomunistycznych komitetów nie zaczną pewnego pięknego poranka w panicznym strachu przed ulicznymi latarnia-

sciowym elemencie, z wyeliminowaniem karjerowiczów i typów przekupnych; front karny i sprężysty, scementowany ideą i słusznym, realnym programem. Trzeba pełnego nawrotu do zdrowych zasad prawdziwego demokratyzmu. Trzeba wyteżonej, szczerej i uczciwej pracy nad rozładowaniem bezrobocia nad gospodarczem i oświatowym podniesieniem Rzeczypospolitej. Dalej, trzeba skończyć z rozszalałą propagandą bezbożnictwa, która kolosalnie oddaje usługi K. P. P. Trzeba ukrócić cugli rozbrykanemu żydostwu, gdyż z tamąd właśnie rekrutują się najliczniejsze szeregi najzagradszych adherentów Lenina. — Trzeba by wreszcie zastanowić się nad jeszcze jedną sprawą, która aczkolwiek niesłusznie, bez jednej chwili namysłu potępiła różni te potęgą umysłową rażeni hurrapatrioci i ultrapaństwowy.

Chcąc walczyć z jakimś przeciwnikiem i walkę tą wygrać, trzeba znać jego siły i pozycje. A należy stwierdzić, że niema w Polsce człowieka (nawet pośród liderów K.P.P.) któryby znał dokładnie siły i pozycje komunistyczne.

Z czemże więc walczyć? Czy z nieuchwytnym bezcielesnym cieniem unoszącym się nad krajem? czy z piekielnie sprytną a niewidzialną intrygą snującą się po wszystkich komórkach organizmu Rzeczypospolitej? Czy z żmiją pełzającą podziemnymi kruzgankami i kasającą z ukrycia?

Każdy cios pójdzie w próżnię. Każdy strzał będzie chybiony. Nie znając i nie widząc wroga, nie można go unicestwić.

Czy nie należałoby więc skończyć z tą polityką strusia chowającego głowę w piasek? Zamykaniem oczu, niebezpieczeństwa się nie zwalczy. Czy więc K.P.P. o ile ma być zwalczoną nie powinna zostać wprawdzie zalegalizowaną?

K.P.P. wytrwale organizuje swoje jacejki w łonie wszystkich innych organizacji. Jacejki te prowadzą propagandę w sposób potajemny od jednostki do jednostki, szerzą po cichu hasła wywrotowe wywołując w ten sposób ferment i przygotowują sobie powoli grunt do przyszłych rozgrywek.

Może ktoś powie, że przecież po zalegalizowaniu K.P.P., nie zaprzestanie ona stosowania tej swojej metody rozsadzania innych or-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

## Sanacja a walka z komunizmem

(Dokończenie ze strony 1-szej).

ganizacji od wewnątrz. Zarzut niewątpliwie słuszny. Powie ktoś dalej, że natychmiast po zalegalizowaniu partii komunistycznej, będziemy świadkami niesłychanego wzrostu jawnej i nieprzebierającej w środkach propagandy komunistycznej. I to prawda.

Kto jednak na podstawie tych dwóch pewników, będzie chciał jako trzeci pewnik wysnuć pozornie logiczny wniosek podtrzymujący tezę o konieczności nielegalizowania K.P.P., ten popełni grubą błąd.

Komuniści będąc pozbawieni możliwości jawnego występowania, są tem samem pozbawieni możliwości publicznego — — — kompromitowania się. Dlaczegoż ich agitacja prowadzona od jednostki do jednostki jest tak niesłychanie groźna? Tylko dlatego przecież, że trafiają oni raz na element politycznie niezupełnie wyrobiony, przeważnie nawet ciemny, a po drugie na kompletny brak równoczesnej reakcji i kontrargumentacji strony przeciwnej. Przecież dopiero w takich na obcozu prowadzonych „rozmówkach“ prywatnych, otwiera się pole do popisu dla wręcz nieprawdopodobnie już demagogicznej agitacji. Tutaj dopiero można operować najnieprawdopodobniejszymi a zmyślonymi „faktami“, tu dopiero można szermować plotką, bajką, kłamstwem i oszczerstwem. I to wszystko wobec bezkrytycznych słuchaczy. Nikt niema możliwości przywołać komunistycznych kłamstw i fałszów, nikt nie może wykazać całej obłudzie tej przewrotnej argumentacji, bo przecież na tego rodzaju tajne konwentykle nie dopuści się osób obdarzonych większym krytycyzmem i bardziej wyrobionym. W ten sposób czerwony jad wsącza się powoli w zdrową duszę, a wszelkie później usłyszane przemówienia lub przeczytane artykuły skierowane przeciw marksistowskiej doktrynie, chybają celu jako rzucone na oślep i tem samem nie uderzające bezpośrednio w te właśnie argumenty, które wysłannik Kominternu usidlał swoją ofiarę. W międzyczasie zresztą zatrute ziarno miało już czas wzrosnąć i silnie się zakorzenić.

Jasnym i zrozumiałym staje się więc, że tylko na jawnych zgromadzeniach w ogniu publicznej dyskusji mogą stopnieć komunistyczne argumenty, że tylko wtedy można wykazać ich zakłamanie, uderzając w ten sposób zgromadzonych przeciw czerwonej zarazie. Jest to najstosowniejsza szpilkowa antykomunistyczna, kto bowiem raz już, będąc świadkiem takiej dyskusji, przekonał się naocznie, jak w ogniu rzeczowej krytyki rozpląwały się w nieość czerwone hasła, ten w przyszłości i w „prywatnych rozmówkach“ z wysłannikami sowieckimi, z głęboką nieufnością odnosić się będzie także i do dalszych ich argumentów, o ile zresztą wogóle będzie chciał słuchać.

Odnośnie argumentu rozpętania wzmózonej i jawnej agitacji komunistycznej, niema co wobec powyższego dyskutować. Trzeba jej przeciwstawić sumienną pracę i spełnić poprzednio już wymienione warunki a wtemczas przy planowej kontrakcji, nie będzie ona groźną dla Rzeczypospolitej. Polacy nie mają gorących południowych temperamentów francuzów i są może najbardziej na komunistyczny narodem w świecie.

Siedząca nam pod bokiem Rosja Sowiecka a raczej panujące w niej stosunki, sytuacja Hiszpanii oraz ostatnie wypadki we Francji, wszystko to razem wzięte, uważnie śledzone przez polską opinię publiczną, wybitnie utrudni robotę wysłannikom — czerwonego Kremlu.

Wreszcie nie wolno zapomnieć o jeszcze jednej niezmiernie ważnej rzeczy. We Francji niema zorganizowanego chłopstwa, które zresztą nie posiada tam decydującego znaczenia. W Polsce natomiast, gdzie chłopi stanowią przeszło 70% ludności, mamy potężną i doskonale zorganizowaną partję chłopską, Stronnictwo Ludowe, obejmujące swojemi wpływami całą wieś polską. A właśnie ten zorganizowany chłop polski zadokumentował swoją postawą ideową najdobitniej na kongresie swojego stronnictwa, w radzie naczelnej i wreszcie na ostatnich wspólnych i imponujących manifestacjach ludowych. Zadokumentował swój gorący patriotyzm oraz wrogię doktrynie komunistycznej stanowisko.

Reasumując wszystko poprzednio powiedziane musimy dojść do wniosku, że bez — usunięcia sanacji nie może być nawet mowy o planowej akcji antykomunistycznej.

Sanacja nie jest w stanie spełnić tych wszystkich warunków wymienionych poprzednio, brak jej na to sił, mózgow i — — — dobrej woli.

W obecnych warunkach, przy panującym dziś w Polsce systemie, walka z komuną, pozostanie tylko pustym frazesem i śmiesznością, choć głęboko tragiczną donkiszoterją.

Bez zupełnego i z całą bezwzględnością przeprowadzonego zrealizowania hasła walki z sanacją, niema co śnić nawet o wprowadzeniu w życie i czyn hasła skutecznej walki z wyznawcami Marksa i Lenina.

Kompletne wyrugowanie panującego systemu i doszczętne wytepienie straszliwej korupcji i zgnilizny moralnej rozsiewanej przez obóz sanacyjny, to konieczność państwowa.

### SKONFISKOWANE.

Każdy nowy dzień sanacyjnej gospodarki, to dalsza dodatnia pozycja w rachunku zysków i strat K.P.P. Każda nowa afera à la Parylewicz lub Twardowski, każdy nowy skandal, każdy nowy wybrzyk któregoś z sanacyjnych dygnitarzy sypcha Polskę nieubлагanie bliżej przepaści w której szaleje odmet czerwonej anarchii.

Hasłem dnia i nakazem chwili dla każdego uczciwego obywatela to walka z sanacją, stanowiącą i bezwzględna, — przeprowadzona wszelkimi do dyspozycji stojącymi środkami, oczywiście prawnymi. Walka, w której powinno wziąć udział całe społeczeństwo, bez względu na różnice w poglądach politycznych, dążąc do zniszczenia i rozbitcia tej szatańskiej mafji oplatającej Polskę siecią swych intryg, do usunięcia tej strasznej zmyy ciężającej na życiu politycznym i gospodarczym Polski.

Sanacja runąć musi, w przeciwnym wypadku bowiem, runie Rzeczypospolita Polska.

Runie albo zatruta czerwonym jadem płynącym od wschodu, albo — skłóta bagnietami i posiekana kulami brunatnych wandalów z zachodu. (Koniec).

## Czy pochwalanie przestępstwa?

„Gazeta Grudziądzka“ nr. 85 z dnia 21 bm. oraz tygodnik „Gazety Grudziądzkiej“ nr. 30 z dnia 25 bm. uległy konfiskacie za artykuł p. Kazimierza Bagińskiego p. t. „Potrzebne wyjaśnienie“.

Sąd Grodzki w Grudziądzu dopatrzył się w artykule tym znamian występku z art. 154 i 170 k. k.

Ewentualnego procesu oczekujemy z całym spokojem. Wiemy bowiem doskonale, co się w Polsce podciąga pod fałszywe wiadomości o których mówi art. 170 kodeksu karnego. Wiemy jednak również i to, co jest faktycznie fałszywą wiadomością.

A już zupełnie spokojni jesteśmy co do naszego rzekomego wy-

stępku z art. 154 k. k., wedle którego karygodnym staje się ten, kto publicznie nawołuje do popełnienia przestępstwa lub je pochwała, a jeżeli czyn ten dotyczy zbrodni stanu, podlega karze więzienia do lat 10.

Co i jakże? Fakt zamieszczenia w piśmie naszym artykułu p. Kazimierza Bagińskiego, skazańca brzeskiego, pochwaleniem przestępstwa, nawoływaniem do popełnienia przestępstwa, czy nawet do popełnienia zbrodni stanu

O tem kodeks karny nie nie mówi, a z odbytych procesów wiemy, że kończyły się one wyrokami niewinniającymi.

\*

## Z hiszpańskiej wojny domowej Walki w okolicy Madrytu

Wiadomości, otrzymane z Hiszpanii, nie wskazują na istotną zmianę położenia. Walki o Madryt i San Sebastian trwają w dalszym ciągu. Madrycka radiostacja rządowa ogłosiła komunikat stwierdzający, że wojska generała Molla wycofują się z Sierra Guadarama w kierunku Segovji. Wojska rządowe miały wziąć do niewoli licznych jeńców i prowadzą pościg za ustępującymi oddziałami powstańców. Należy się liczyć z nową bitwą w pobliżu Segovji. Pozatem komunikat rządowy donosi o poddaniu się powstańców w Albacete. Doniesienia ze źródeł powstańczych brzmią również optymistycznie. Radiostacja w Sewilli ogłosiła komunikat, w którym jest powiedziane, że wojska powstańców znajdują się w odległości zaledwie kilku kilometrów od Madrytu i że oddziały milicji ludowej cofają się w popłochu. W Alcalá de Henarél dwa pułki wystąpiły przeciwko rządowi madryckiemu. W Oviedo miejscowy garnizon przeszedł na stronę powstańców. Milicja czerwona została rozbrojona. Z Boyonne donoszą, że wiadomości, jakoby podczas walk ulicznych w San Sebastian miało zginąć 4000 osób, są przesadzone. W rzeczywistości liczba zabitych wynosi około 300.

Z Gibraltaru donoszą: W ciągu ostatnich 24 godzin w zatoce Algeciras i na wschód od La Linea wyładowały nowe oddziały wojsk powstańczych z Marokko. Oddziały te wyruszyły w kierunku Malagi

i doszły do miejscowości Espona, odległej o 60 km od Malagi. Samoloty rządowe bombardowały Algeciras i La Linea. Bombardowanie nie spowodowało ofiar w ludziach. Rozgłoszenie powstańców nadały wiadomość, że krążownik „Almirante Cervera“ i 3 kanonierki przeszły na stronę wojsk generała Franco. Fortyfikacje nadbrzeżne w Ceuta były ostrzelane przez 3 okręty wojenne rządu madryckiego. Baterje nadbrzeżne zmusiły okręty wojenne do zaprzestania ostrzeliwania. Okręty rządowe odplynęły w kierunku Malagi.

\*

## Jeszcze jeden starosta zawieszony

Starosta krasnostawski p. Kocuper miał być przeniesiony na stanowisko referenta w województwie lubelskim. W czwartek istotnie p. Kocuper oddał starostwo p. Olejniczowskiemu, dotychczasowemu urzędnikowi MS. Wewn. wbrew jednak pierwotnym zamiarom nie przeniesiono go do województwa, lecz zawieszono w urzędowaniu i oddano do dyspozycji MSWewnętrznych. Stało się przytem wiadome, że powodem niekorzystnej dla p. Kocupera — zmiany są jakieś „niedokładności“ wykryte w starostwie. Krążą na ten temat najrozmaitsze pogłoski.

## Kompletny zamęt polityczny

W warszawskich kołach politycznych panuje kompletny zamęt. Daje się on również odczuwać na prowincji, oczywiście w kołach sanacyjnych, które wobec braku wyraźnych instrukcji, nie wiedzą co czynić. Sanacja na prowincji zawisa w powietrzu i jedynie radrabia miną.

Oprócz tego, z powodu odwołania zjazdu legionistów, na którym przecież spodziewano się usłyszenia mowy programowej głów inspektora sił zbrojnych, krążą różne pogłoski. Mówi się, że w najbliższym czasie skończyć się ma „patrol“ gen. Składkowskiego i w przewodniczeniu rządowi ma go zastąpić min. Poniatowski, który ma zapoczątkować nowy kurs w stosunku do chłopów, których aktywność polityczna zaczyna poważnie niepokoić sfery sanacyjne. Akcja za pozyskaniem chłopów dla sanacji ma być prowadzona na dwa frontach: rozszerzenie reformy rolnej i zorganizowanie nowej

partji „dla chłopów“, będącej konkurencją dla Stronnictwa Ludowego. Tajnym szefem nowej partji ma być minister Poniatowski, zaś na zewnątrz, jako wodzowie chłopscy, mają występować: generał Żeligowski i K. Polakiewicz oraz inni odstępcy od Stronnictwa Ludowego.

Również zmiana ma nastąpić na stanowisku ministra spraw zagranicznych. W kołach rządowych zwyciężył pogląd, że utrzymanie p. Becka, po ostatnich zwłaszcza wydarzeniach w Gdańsku, jest niemożliwe. Jako następcę p. Becka wymieniają obecnego ambasadora polskiego w Paryżu p. Łukasiewicza.

Również zamierzone są zmiany na stanowisku ministra spraw wewnętrznych. Jako kandydatów na przyszłego ministra spraw wewnętrznych wymieniają: generała Burhardt-Bukackiego, generała Berbeckiego i wiceministra Kaweckiego.







